MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

Rodovia MGT 367, km 583, nº 5000, Alto do Jacuba, Dimantina/MG
Telefone:     (38)     3532-1277  – e  -mail:   copese  @ufvjm.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI – UFVJM
PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE
PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 02/2020 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2020 – COPESE/PROGRAD/UFVJM

A Universidade  Federal  dos  Vales  do  Jequitinhonha  e  Mucuri  –  UFVJM,  através  da
Coordenação de Processos Seletivos – Copese, torna público a retificação do Edital nº 01/2020 do
Processo  Seletivo  para  Transição  dos  estudantes  dos  cursos  de  Bacharelado  em  Ciência  e
Tecnologia, Ciências Agrárias e Humanidades para os cursos de formação específica.

ONDE SE LÊ:

2.1.  Os  estudantes interessados em concorrer às vagas disponibilizadas pela Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM (discentes que colaram grau pelo
BC&T nos   Campi   de Diamantina, Teófilo Otoni e Janaúba, BCA no   Campus   de Unaí e BHu
no campus de Diamantina) deverão se inscrever no período de 07 a 11 de fevereiro de 2020,
no e-Campus.

LEIA-SE:

2.1.  Os  estudantes interessados em concorrer às vagas disponibilizadas pela Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM (discentes que colaram grau pelo
BC&T  nos    Campi   de  Diamantina,  Teófilo  Otoni  e  Janaúba  e  BHu  no  campus  de
Diamantina) deverão se inscrever no período de 07 a 11 de fevereiro de 2020, no e-Campus.
Os concluintes do BCA do   Campus   de Unaí   deverão se inscrever no dia 03 de março de 2020,
no e-Campus.

ONDE SE LÊ:

5.1. O processo será feito de acordo com o cronograma a seguir:

Procedimentos Período
Inscrição para a transição no Sistema de Gestão Acadêmica 07 a 11/02/2020
Resultado da transição 13/02/2020
Pré-matrícula 14 a 20/02/2020

LEIA-SE:

5.1. O processo será feito de acordo com os cronogramas a seguir:

Para os concluintes do BC&T e do Bhu:
Procedimentos Período

Inscrição para a transição no Sistema de Gestão Acadêmica 07 a 11/02/2020
Resultado da transição 13/02/2020
Pré-matrícula 14 a 20/02/2020

Edital 02/2020 – Retificação do Edital nº 01/2020/COPESE/UFVJM – Processo Seletivo para Transição dos Bacharelados                                    1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

Rodovia MGT 367, km 583, nº 5000, Alto do Jacuba, Dimantina/MG
Telefone:     (38)     3532-1277  – e  -mail:   copese  @ufvjm.edu.br

Para os concluintes do BCA:
Procedimentos Período

Inscrição para a transição no Sistema de Gestão Acadêmica 03/03/2020
Resultado da transição 04/03/2020
Pré-matrícula 04 e 05/03/2020

Diamantina, 21/01/2020.

Carmem Rosilene Vieira Prof. Dr. Ronaldo Luis Thomasini

Coordenadora Copese em exercício/UFVJM Pró-Reitor de Graduação em
exercício/UFVJM

Edital 02/2020 – Retificação do Edital nº 01/2020/COPESE/UFVJM – Processo Seletivo para Transição dos Bacharelados                                    2